
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  

О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  

 " А Л Е К С А Н Д Р О В С К А Я  Ш К О Л А "  

К Р А СН О Г В АР Д ЕЙ С К О Г О  Р АЙ О Н А  

Р Е СП У БЛ И К И  К Р Ы М  

( М Б О У " А Л Е К С А Н Д Р О В С К А Я  Ш К О Л А " )  

 

ПРИКАЗ 
      19.11.2025 г.                                                                                                                                №448 

  с.Александровка              

 

О проведении тематических недель   

функциональной грамотности  

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 №03-1510,  с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 28.05.2025 № 635 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий  по повышению качества 

математического и естественно-научного образования в Республике Крым на период до 2030 года», 

с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.11.2025 №1766 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году», с приказом 

управления образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 

18.11.2025 №531 «Об утверждении Положения о системе работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 

Красногвардейского района на 2025/2026 учебном году»,  с целью выполнения плана мероприятий 

(«Дорожная карта»), утверждённого приказом управления образования Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым от 18.11.2025 №530 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 

Красногвардейского района в 2025/2026 учебном году», в рамках реализации национального 

проекта «Образование», с целью реализации  п.3.2.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4 плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  и повышения уровня 

развития обучающихся,расширения кругозора, повышения мотивации к изучению социально-

гуманитарных наук, предметов естественно-математического цикла  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести с 18.11.2025 по 05.12.2025 тематические недели функциональной грамотности согласно 

Проведению тематических недель функциональной грамотности в общеобразовательных 

организациях Красногвардейского района Республики Крым. 

2. В рамках недели функциональной грамотности  провести  следующие мероприятия с 

обучающимися: 

 школьные и другого уровня научно-практические конференции; 

 школьные предметные декады; 

 открытые уроки; 

 викторины;  

 диагностика обучающихся образовательной организации на платформе МЦКО 

http://demo.mcko.ru/test/. 

 Естественно-научный практикум для обучающихся;  

 конкурс плакатов, буклетов, эссе; 

 защита мини-проектов; 

 фотовыставка; 

 классные часы в формате дискуссии по одной из глобальных проблем человечества: 

«Энергетическая и сырьевая», «Мирное освоение космоса», «Использование мирового океана», 

«Экологическая», «Продовольственная», «Демографическая» и пр., учителями 

http://demo.mcko.ru/test/


 

 



 

 

 

 

 

 

 
                                                                                    Приложение 1 

                                                                                         к приказу МБОУ 

                                                                                                          «Александровская школа» 

                                                                                                 от 19.11.2025 №448 

 

 

 

Работа на портале МЦКО http://demo.mcko.ru/test/  

Диагностические работы, результаты выполнения которых учитываются в показателях по 

функциональной грамотности 

 

Математическая и Естественно-научная грамотность 

8 класс 

• Математическая и Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2023) 

 

Функциональная грамотность 

8 класс 

• Функциональная грамотность. Диагностическая работа (2022) 

9 класс 

• Функциональная грамотность. Диагностическая работа (2022) 

5 класс 

• Функциональная грамотность. Диагностическая работа (2025) 

http://demo.mcko.ru/test/


 


